
                                                                                                      

                                                                                                                         

ROMÂNIA 

JUDEȚUL GORJ  

CONSILIUL JUDEȚEAN                                                         

 

                                                                                                                                     

 

HOTĂRÂRE 

pentru revocarea Hotărârii Consiliului Județean Gorj nr. 100/27.03.2023 privind  aprobarea rezultatului final al Concursului de 

management organizat pentru Centrul Județean pentru Conservarea și Promovarea Culturii Tradiționale Gorj, a Proiectului de 

management câștigător, și a duratei pentru care se va încheia contractul de management, precum și pentru împuternicirea 

Președintelui Consiliului Județean Gorj să negocieze clauzele contractului de management, în condițiile legii 

 

 

Consiliul Județean Gorj, 

 

Având în vedere: 

 

- Referatul de aprobare a proiectului de hotărâre; 

- Raportul de specialitate la proiectul de hotărâre; 

- Raportul de avizare al Comisiei juridice și administrație publică; 

- Raportul de avizare al Comisiei  de buget-finanțe; 

- Raportul de avizare al Comisiei pentru învățământ, cultură, culte; 

- Dispoziția Președintelui Consiliului Județean Gorj nr. 303 din 10.04.2023 privind emiterea refuzului justificat de atribuire și 

încheiere a Contractului de management cu domnul Bordeiași Ionuț-Viorel, candidat desemnat câștigător al Concursului de Proiecte 

de Management organizat de Consiliul Județean Gorj pentru ocuparea funcției de manager în cadrul Centrului Județean pentru 

Conservarea și Promovarea Culturii Tradiționale Gorj; 

- Existența unor abateri grave constatate în procesul de negociere a clauzelor Contractului de management ce decurg din modul de 

elaborare și conținutul Proiectului de management declarat câștigător pentru ocuparea funcției de manager în cadrul Centrului 

Județean pentru Conservarea și Promovarea Culturii Tradiționale Gorj, în urma finalizării concursului de management organizat de 

către Consiliul Județean Gorj; 

- Modalitatea frauduloasă de elaborare a Proiectului de management la care a recurs candidatul declarat câștigător, în condițiile în 

care acest document reprezintă actul esențial ce stă la baza atribuirii și încheierii Contractului de management; 

- Imposibilitatea atribuirii Contractului de management, pe fondul neregulilor grave constatate în procesul de negociere, pe care se 

întemeiază refuzul justificat al Președintelui Consiliului Județean Gorj de atribuire și încheiere a Contractului de management; 

- Prevederile art. 2, lit. e) din OUG nr. 189/2008 privind managementul instituțiilor de cultură, cu modificările și completările 

ulterioare, potrivit cărora proiectul de management este un document elaborat de candidat, ca ofertă, care cuprinde descrierea 

soluțiilor concrete, a rezultatelor preconizate, precum și estimarea resurselor și mijloacelor necesare îndeplinirii cerințelor stabilite de 

către autoritate prin caietul de obiective, situație ce presupune că acest document reprezintă viziunea proprie a candidatului înscris la 

concurs și nu a altei persoane; 

-  Prevederile Ordinului Ministrului Culturii nr. 2799/2015 pentru aprobarea Regulamentului-cadru de organizare și desfășurare a 

concursului de proiecte de management, a Regulamentului-cadru de organizare și desfășurare a evaluării managementului, a 

modelului-cadru al caietului de obiective, a modelului-cadru al raportului de activitate, precum şi a modelului-cadru al contractului 

de management, potrivit cărora autoritatea, în speță Consiliul Județean Gorj, încredințează managerului mandatul de a asigura 

conducerea și buna administrare a instituției publice, pe baza Proiectului de management aprobat; 

- Principiul legalității în activitatea administrației publice, reglementat de art. 6 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare, ce implică dreptul de apreciere al autorității de a interveni, în orice etapă a procesului de 

punere în aplicare a unor acte administrative, pentru restabilirea legalității, în cazul concret etapa de atribuire și încheiere a unui act 

administrativ pe care îl consideră viciat din punct de vedere tehnic, financiar și juridic; 

- Principiul de drept aplicabil și în materia dreptului administrativ „nemo auditur propriam turpitudinem allegans”, potrivit căruia 

nimeni nu poate invoca în susținerea intereselor sale propria sa culpa, în scopul de a obține foloase invocând propria sa vina, 

incorectitudine, necinste, si nici sa se apere valorificând un asemenea temei; 

- Legalitatea aplicării instituției juridice de drept administrativ a revocării actului administrativ, în speță Hotărârea Consiliului 

Județean Gorj nr. 100/27.03.2023, în condițiile în care acesta nu a intrat în circuitul juridic prin efectul emiterii Dispoziției 

Președintelui Consiliului Județean Gorj nr. 303 din 10.04.2023 privind emiterea refuzului justificat de atribuire și încheiere a 

Contractului de management cu domnul Bordeiași Ionuț-Viorel, candidat desemnat câștigător al Concursului de Proiecte de 

Management organizat de Consiliul Județean Gorj pentru ocuparea funcției de manager în cadrul Centrului Județean pentru 

Conservarea și Promovarea Culturii Tradiționale Gorj. 

 

În temeiul prevederilor art. 182 alin. (1) și art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art. 1 (1) Se revocă Hotărârea Consiliului Județean Gorj nr. 100/27.03.2023 privind  aprobarea rezultatului final al Concursului de 

management organizat pentru Centrul Județean pentru Conservarea și Promovarea Culturii Tradiționale Gorj, a Proiectului de 

management câștigător, și a duratei pentru care se va încheia contractul de management, precum și pentru împuternicirea 

Președintelui Consiliului Județean Gorj să negocieze clauzele contractului de management, în condițiile legii. 

 



(2) Hotărârea Consiliului Județean Gorj nr. 100/27.03.2023 nu a intrat în circuitul juridic prin efectul emiterii Dispoziției 

Președintelui Consiliului Județean Gorj nr. 303 din 10.04.2023 privind emiterea refuzului justificat de atribuire și încheiere a 

Contractului de management cu domnul Bordeiași Ionuț-Viorel, candidat desemnat câștigător al Concursului de Proiecte de 

Management organizat de Consiliul Județean Gorj pentru ocuparea funcției de manager în cadrul Centrului Județean pentru 

Conservarea și Promovarea Culturii Tradiționale Gorj. 

 

Art. 2 Consiliul Județean Gorj, în calitate de autoritate organizatoare a Concursului de management organizat pentru Centrul 

Județean pentru Conservarea și Promovarea Culturii Tradiționale Gorj, potrivit legii, împuternicește pe reprezentantul legal al 

Județului Gorj, Președintele Consiliului Județean Gorj, să inițieze formalitățile judiciare de anulare a Raportului nr. 2459/2023 

întocmit de Comisia de concurs constituită prin Hotărârea Consiliului Județean Gorj nr. 190/2022, în integralitatea lui, precum și de 

anulare a tuturor actelor de concurs care au stat la baza rezultatului final al Concursului de management. 

 

Art. 3 Se împuternicește reprezentantul legal al Județului Gorj, Președintele Consiliului Județean Gorj, să inițieze procedurile 

administrative prevăzute de lege în vederea organizării unui nou Concurs de ocupare a postului de manager al Centrului Județean 

pentru Conservarea și Promovarea Culturii Tradiționale Gorj. 

 

Art. 4 Prezenta hotărâre se va comunica Centrului Județean pentru Conservarea și Promovarea Culturii Tradiționale Gorj, 

candidaților la Concursul de management organizat pentru Centrul Județean pentru Conservarea și Promovarea Culturii Tradiționale 

Gorj, compartimentelor de resort din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Gorj, precum și Instituției Prefectului - 

Județul Gorj.    

 

 

                 PREȘEDINTE,                                                                             CONTRASEMNEAZĂ, 

                    COSMIN-MIHAI POPESCU                                                SECRETAR  GENERAL AL JUDEȚULUI,   

                                                                                                                  CRISTINA-ELENA RĂDULEA-ZAMFIRESCU 

     

 

 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    Nr. 142 

    Adoptată în ședința din 28.04.2023 

    Cu un număr de 20 de voturi 

    Din numărul consilierilor prezenți 


